ideo potēstare habet: nō solū sup̄ christianos sed etiā sup̄ oēs infideles. Quū em̄ christus plenariā recepit potēstare. Ps. lxxi. Deus iudiciū tuum regi dā: iustitia tuā filio regis. et Dat. vlti. Data est mihi om̄is potēstas in celo et in terra. Nō vidēret diligēs siue sapiēs paterfamilias: nisi et vicario suo: quē in terra dimisit: plenā sup̄ oēs potēstare dimississet. et lib. vj. de homici. p̄ humani. vbi de hoc etiā Ostien. no. c. f. Et ideo dicit de papa. q̄ habet nō solū potēstare: sed plenitudinem potēstatis. et de vsu pal. ad hono. c. ij. q. vj. qui se scit. quia petro et successorib' eius clauēs regni celozū dedit dicens: quod cūq̄ ligaueris et c. Dat. xvi. et xliij. q. i. quod cūq̄ et iterū: p̄fice oēs meas. Dues Joan. vlti. et de maio. solite. Dues aut̄ sunt nō solū fidei christi. sed etiā infideles per creationē licet adhuc nō sint de ecclesie ouili. vñ Joā. r. Et alias oues habeo que nō sunt ex hoc ouili. vñ sequit' qd papa sup̄ oēs habet potēstare et iurisdictionē super terrā de iure: licet nō de facto. approbant hec in eo qd legit' et nō. s. de elec. significasti. de iudi. nouit. et p̄e. c. solite. Et per hanc potēstare quā habet papa: dicendum est qd gentilis vel paganus vel barbara queuis alia natio: est nō habeat nisi legē nature: si tamē cōtra ipsam legem nature faciat: licet per papā potest puniri. xij. q. vñ. flagitia. et ar. Ben. xiv. vbi habes qd fodos mire quia cōtra legem nature peccauerūt: puniti sunt a dño. ij. q. i. deus omnipotēs. et de accusa. qualiter et qñ. ij. vnde quū iudicia dei nobis sint exēpla: nō occurrat ratio quare papa qui est vicari' dei: hoc nō possit et debeat dñs modo facultas adit. Itē et om̄es idololatrās punire pōt. naturale em̄ est vnum et solū deū credere et nō creaturas: vt mādauit dñs moyfi. Deut. xij. et xliij. q. v. si audieris. et Dat. iij. vnum deū adorabis et vnde Paulus ad Ro ma. s. Inuitabilia em̄ ipsius a creatura mūdi per ea que facta sunt intellecta conspiciunt. sempiterna quoq̄ eius diuinitas: ita vt sint inexcusabiles. et s. e. Quū cōmūtauerūt veritatē in mendaciū: et coluerunt et seruiuerunt creature Papa poti' qd creatoz. Inde est qd papa iudicat et punit iudeos punit iudeos. si contra legē faciāt in moralibus: que immutabilia p̄fuerant. vj. di. s. his itaq̄. qñ prelati eoz eos nō cōmuniunt. et eodem modo punit eos si contra legē suam hereses inueniant et obseruent. In cōratione moti Grego. it. et In nocent. iij. mādauerūt comburi libri quē iudei vocāt tali muth: in quo multe hereses cōtinent: et puniri illos qd docerent dictas hereses vel seruarent. De christianis nō est dubium qd potest eos iudicare et punire si contra legem euangelij faciāt vel grauius peccet: vt patet in his que legunt' et nō. p̄ Innocē. et Ostien. et de iudi. nouit. facit. v. q. vj. alius. item. xij. q. v. p̄ceptū. et lib. vj. de sup. ne. pie. grandi. Et quāuis papa aliqñ omittat penitētiās iustas et debitas penas oibus p̄dictis inferre: vel quia facultatē nō habet coercendi: vel p̄pter pericula vel scandala que incūbunt vel que venire timer. vel quia multitudini parit. et de cler. ex. cō. mi. lator. es. v. tempo. ordi. c. ij. l. di. vt cōstituent. Est tñ potēstas hoc faciēdi apud cū quando pōt et vult. C. l. Iuste etiā papa dat indulgentias illis qui vadūt ad defendendū et occupandā terrā sanctā et aph: s. cā quā incolunt saraceni q̄ nra fuit: sicut apparet in consilijs ibi celebratis. et quia saraceni aut nocent: aut semp̄ nobis parati sunt nocere sicut nostre fidei inimici. ad hoc xij. q. viij. dispar. et q. v. om̄iū. et infidelib' terrā possidētibz iustu bellū iudicat. quia iustam hābet causam: quū illa terra sit consecrata natiuitate cōuersione et morte iesu christi: et in qua nō colitur idōlū sed machomet'. Unde et quis infideles saraceni ipsam possideant: iuste rāmen exinde depelluntur vel colatur a christianis: et ad ipsorum dominiū reuocetur. nam et predicatione aposto: lozum: et iusto bello victa fuit et acquisita ab imperato: romano post mortē christi. et ideo papa ratione imperij romani quod obtinet: potest et debet ipsam ad suam iurisdictionem reuocare: quia iniuste ab illis qui de iure hoc non poterāt facere: nō situr spoliatus et interuallo

Non est p̄m̄ in sic occidēre.

Irregu laritas vñ pau dat.

Pacten oues christi qd sit.

Somma q̄ dicit assur: iudeos puniuit. de quo dicit dñs Efa. x. Assur virga furoris meiz: et ipse nō cognouit. et nabucho donosofo. iij. Reg. c. penul. et vlt. et antiochus. ij. Macb. v. et principes romani. Luc. xij. et p̄e. hinc notādū. Scdm̄ Augu. em̄ malus aut̄ ideo viuūt vt cōuertat: aut q̄ p̄ cum bonus exerceat. facit. xij. q. iij. hec autē. in fi. Nec obstat qd legif factū. Ibi allegat Hiero. Quis em̄ illi exercitū talē potēstare dedit: aut p̄p̄o romano q̄ iurisdictionem det imperatozi in vniuerso orbē: et vide. s. c. ar. h. et si dicitur. qd nō. in spec. in rubrica de scripti. p̄sentia. s. rōne cause. h. itē qd obtinē. est. et qd exercit' imperatozē facit. xij. di. legim'. et qd imperatoz: habet iurisdictionē a p̄p̄o in sti. di. iur. na. s. sed quod principi. et nō. et de transla. c. i. glo. i. quia illud olim. hodie verū nō est: sed electo: es. et cōfirmatio pape. et de elec. venerabilem. Itē fm̄ Innocē. et Ostien. qui hoc nō. et de vo. et vo. re. q̄ super his. papa vis carius generalis est dñi iesu christi. s. de transla. c. i. et

Non est imperator: nisi catholicius.

Papa punit iudeos.

Causa crucis p̄dicandē cōtra infideles.

lantur & subijciunt corporibus celestibus: & corpora celestia spiritibus: scilicet intelligentibus & mouentibus. Ita similiter & in minori mundo. In hoc corpus regulat & subijciat aie naturaliter: & ab ea vitam recipit. ad hoc. lxxxv. di. ad hoc de peni. di. i. refuscitatus. sub. s. hoc idē fm Aug. r. de ciui. dei. c. vi. aia vrit corpore sicut stimulo & instrumento. igit sic erit in mūdo mystico qui est vniuersalis ecclesia q̄ potestas tēporalis regulabit & subijciat spūali: & cōsequēs imperator. pape. ¶ Itē. xiiij. pbs. ij. physicoz. pbat q̄ materia est ppter formā per hoc q̄ ars inductiua forme pncipalē & imperat arti pparatiue materię: & hec pparatiua materia ac etiā operatiuū ordinat sicut ad finem ad operatiuū p parte inductiua forme. Et replū ars edificatiua q̄ est inductiua forme domū imparat dolariue ligno: v̄t pparat ligna fm exigentiā forme domus inducende ad quā ligna dolata ordinant: sicut ad finē. sicut ergo est in actibus: sic pot argui in potestatibus q̄ illa potestas pncipaliter & imperat alteri potestati: ad cuius actū tamq̄ ad finē ordinat actus alteri potestatis. Sed ad actus p̄ p̄ios potestatis spūalis: qui sunt deū colere in sacrificijs: quibus vult ab hoie coli: & regenerare hoies sacramētis eos ordinatibus a d vitā eternā: immediate ordinat potestas spūalis siue imperialis: & eius actio sicut ad finē dicitur Augu. v. de ciui. dei. c. xliij. Nec em̄ nos ch̄stianos imperarūt vel q̄ imperantes filios morte reliquerunt. & infra. Sed si iuste imperant & potestate suā ad deū cultum maxime dilatatū ordinat. Adde hic q̄ scripti in. lxxij. art. s. q̄m igitur. vii. et fido. Cognoscit principes seculi deo se debere esse reddituros rationē: ppter ecclesiā quā ch̄stis stituenda suscipiunt & xliij. q. v. pncipes. igit potestas spūalis imperat tēporali & papa imperatori. ¶ Xliij. rō. firmat etiā hoc q̄ illa potestas q̄ immediatius & directius ordinatur ad finē simpliciter vltimū cōsequendū est simpliciter sublimior: illa que nō nisi mediāte illa ordinat ad cōsequendū illū. ita q̄ sicut finis est sub fine: sic & potestas sub potestate. xi. q. iij. q̄ resistit. Sed potestas spūalis immediāte ac directe ordinatur ad finē simpliciter vltimū cōsequendū: scilicet vitā eternā. ar. bo. xv. dif. esto. s. recordemur. potestas nō tēporalis nō nisi mediāte spūali: p̄ quāto scilicet ordinatur ad cultum deī dilatatū & defendendū. v̄t per cap. pncipes. qui cultus est actus potestatis spūalis: ergo

Xv. rō. potestas spūalis est simpliciter sublimior: tēporali. ¶ Xv. rō. potestas spūalis est verus vicarius ch̄stis: cui d. Joan. vlti. Pasce oues & c. sicut sepe. s. dicitur est. sed ch̄stis: v̄t hōi data est omnis potestas in celo & in terra. Martb. vlti. dicite ibi Rabano in glo. nō de coeterna p̄ri diuinitate: s̄ de assumpta loquitur humanitate. Illi autē potestas data est q̄ paulo antea fuerat crucifixus sepultus in tumulo q̄ et resurrexit. igitur & pape data est omnis potestas in terra & spūritualis & tēporalis. de hoc etiā. s. dicit. ¶ Itē. xvi. sicut. s. dicit melchisedech sacerdos & rex assimilat filio dei fuit: cui ch̄stus succedit fm aplm ad l. heb. vii. cui et papa in vtraq̄ dignitate succedit sicut homini: q̄ Apoca. xij. di. q̄ ch̄stus habet scriptū in vestimēto. i. in humanitate assumpta & in femore suo. de quo femore. s. dicit. xliij. in prin. pone manū tuā sub femur meū: q̄ ch̄stus ex abraā nascitur. Martb. i. s. ber generatiōis & c. rex regū & dñs domus nantū: igitur & papa eius vicarius est & rex. hoc est etiā q̄ dicit apls ad Eph. i. q̄ deus omnia subiecit sub pedib⁹ ch̄stis. i. sub humanitate eius fm glo. q̄ sicut pes est inferior: pars corporis: ita humanitas est inferior: natura in ch̄sto: & ipsum dedit caput sup oēm ecclesiā q̄ est corpus ipsius. vbi glo. dicit q̄ p̄p̄ie dicit caput ecclesie fm humanitate fm q̄ dō coniungitur ei natura & gratia. Sed papa solus est eius vicarius: v̄t sepe dicitur est. igitur ipse solus est caput ecclesie militantis: vel tenet caput ch̄stis locū: cui omnia membra ecclesie sunt subiecta. v̄t ch̄stus q̄ fuit rex & sacerdos. ad hec. ric. dist. ita dñs. et lib. vi. de elec. fundamenta. vnde & petro vicario suo dicit Joan. i. Tu vocaberis cephas: q̄d latine sonat caput: & pro capite fit cōstitutus ap̄toz. v̄t dicit papias. xxi. di. in nouo. xxiij. dist. c. i. vnde & clerici qui sub nullius disciplina vel puidētia ep̄i viuunt acephali vocant. xxiij. di. nulla ratio. ¶ Itē. xv. apud illū residet regalis siue imperialis dignitas plenitudo: cui de iure cōpetit imperiū trāsferrere: q̄d est vniuersitate: & alteri cōferre ius & potestatem eligendi imperatores: tribuere electū examinare: inungere: cōsecrare: & coronare: & p̄ consequens approbare vel reprobare: sed hec omnia de iure cōpetunt pape. v̄t dicit et̄ elec. venerabili. et̄ in demē. de iure iur. romani pncipes. & in demē. de re iudi. pastoralis cura. & et̄ lib. vi. de re iur. ad ap̄lice. et de hoc. s. dicit in. xiiij. art. s. item tenet. sicut ad hoc. q̄ papa p̄uat etiā reges regnūs & substituit alios & absoluit fideles a fidelitate eoz. Por etiā mediū ipse: sed etiā q̄libz ep̄s reges & imperatores excommunicare. ad hec. xv. q. iij. alius & c. nos iuratos. et̄ lib. vi. de sup. negli. p. grad. xvi. dist. duo. ¶ Itē. xvij. apud illū residet potestatis plenitudo: ad cuius iudiciū referri debet omne arduū vel ambigū vel difficile tā in spūalibus q̄ in tēporalibus: sed talis est papa. v̄t per. c. per venerabile. et̄ quist. s. et̄ legi. & c. ¶ Itē. xvij. rō. ille est simpliciter p̄tatis omnīs & monarcha: et̄ cui iudicio pendet oēs: & pro omnibus est redditurus in diuino iudicio seu examine rationē. hī em̄ sunt actus p̄tatis: sed papa est h̄mōi. v̄t. xvi. dist. duo. sunt. & ar. q. iij. alioū ergo. & c. Et si dicatur q̄ est monarcha in spūalibus: non in tēporalibus: nō est verū: q̄ ppter cōtempnū in spūalibus papa v̄t imperator: & in tēporalibus. lxxij. di. h̄mōi. anus. ¶ Itē. xv. ille est maior alio qui ipsum iudicare: & a iudicari nō potest papa p̄t imperatorē iudicare: & a iudicari nō potest: & a nemine iudicari. et̄ dist. iij. papa. & ar. q. iij. nemo. q̄ & c. de hoc. s. dicit. ¶ Itē. xv. Luna a sole recipit lūminis dignitatē: & imperator: luna a papa sole culmis dignitatē: sic arguit per. c. solite. et̄ de ma. & obe. ¶ Itē. xv. lxxij. go de sacramētis lib. ij. par. ij. c. iij. dicit q̄ quantum vita spūritualis dignior est q̄ terrenā: & spūs q̄ corp⁹: tantū spūritualis potestas terrenā potestatem siue secularē honore ac dignitate peccit. Nā spūalis potestas terrenā potestatem instituire habet v̄t sit: & iudicare habet si bona non fuerit: ipsa nō a deo instituta. Et p̄mū: et̄ cū declinat a solo deo iudicari potest scriptū est. lxxij. spūalis iudicatur omnia & ipse a nemine. & hoc declaratur est expresse in populo israelitico vbi p̄mū a deo sacerdotiū institutum est. Postea nō p̄ sacerdotiū iubente deo regalis est potestas ordinata. Audi vocē ppli in oib⁹ que loquunt. i. Reg. viij. dedit eis regē saul. ¶ Itē. xvij. Amb. ostēdit in suis scriptis: q̄ aurū nō tam p̄ciosius sit plūbo q̄ regia potestare sit alio: odo sacerdotalis. Itē idē. sublimitas ep̄is nullis poterit cōparationibus adequari. si regis fulgori compares: & p̄ncipiū diademati: longe erit inferius q̄ si plumbi metallū ad aurū fulgorē cōparet: q̄ppe quā videas regū colla & p̄ncipiū submitti genibus sacerdotiū: & osculata eozū dextera orationib⁹ eozū credant se cōmuniri. xvi. di. duo sūt. ¶ Itē. xvij. Joānes papa. imperatores ch̄stiani subdere debet erecutiones suas ecclesiasticas p̄salib⁹ nō p̄ferre. xvi. di. si imperator. in fi. d. d. d. d. est ergo q̄ apud papā residet vere & originaliter v̄t p̄tatis potestatis & iurisdictionis plenitudo. Sed potestatem tēporalē regulariter cōcedit imperatori & alijs regibus qui sub imperio debent esse. vii. q. i. in apibus. vbi de hoc. ff. ad l. rbo. de iac. dep. cario. l. q̄ leuāde. lxxij. di. hadrian⁹. vbi de hoc. & medianre ipso ipsi ererēt sibi ipsi nō auferēdo sed ipsam inuigere: ac eius erecutionē certis casib⁹ referēdo. et̄ q̄ si. sint legi. p̄ venerabile. s. rationib⁹. hinc est etiā q̄ imperator: nō pape fidelitate iurat et eius fidelis est. lxxij. dist. tibi dñs. et̄ in demē. de iure iur. romani pncipes. vbi de hoc. et̄ p̄ssus. ¶ S. Lasus autē in q̄bus se ecclesia h̄mōi de tēporalib⁹ intronitit sunt. Quibus qm̄ imperator: vel p̄ncipes donat ecclesie iurisdictionē in castro vel villa: vel p̄ncipia: sicut habet ecclesia in patrimonio beati Petri: & c.

ris cephas: q̄d latine sonat caput: & pro capite fit cōstitutus ap̄toz. v̄t dicit papias. xxi. di. in nouo. xxiij. dist. c. i. vnde & clerici qui sub nullius disciplina vel puidētia ep̄i viuunt acephali vocant. xxiij. di. nulla ratio. ¶ Itē. xv. apud illū residet regalis siue imperialis dignitas plenitudo: cui de iure cōpetit imperiū trāsferrere: q̄d est vniuersitate: & alteri cōferre ius & potestatem eligendi imperatores: tribuere electū examinare: inungere: cōsecrare: & coronare: & p̄ consequens approbare vel reprobare: sed hec omnia de iure cōpetunt pape. v̄t dicit et̄ elec. venerabili. et̄ in demē. de iure iur. romani pncipes. & in demē. de re iudi. pastoralis cura. & et̄ lib. vi. de re iur. ad ap̄lice. et de hoc. s. dicit in. xiiij. art. s. item tenet. sicut ad hoc. q̄ papa p̄uat etiā reges regnūs & substituit alios & absoluit fideles a fidelitate eoz. Por etiā mediū ipse: sed etiā q̄libz ep̄s reges & imperatores excommunicare. ad hec. xv. q. iij. alius & c. nos iuratos. et̄ lib. vi. de sup. negli. p. grad. xvi. dist. duo. ¶ Itē. xvij. apud illū residet potestatis plenitudo: ad cuius iudiciū referri debet omne arduū vel ambigū vel difficile tā in spūalibus q̄ in tēporalibus: sed talis est papa. v̄t per. c. per venerabile. et̄ quist. s. et̄ legi. & c. ¶ Itē. xvij. rō. ille est simpliciter p̄tatis omnīs & monarcha: et̄ cui iudicio pendet oēs: & pro omnibus est redditurus in diuino iudicio seu examine rationē. hī em̄ sunt actus p̄tatis: sed papa est h̄mōi. v̄t. xvi. dist. duo. sunt. & ar. q. iij. alioū ergo. & c. Et si dicatur q̄ est monarcha in spūalibus: non in tēporalibus: nō est verū: q̄ ppter cōtempnū in spūalibus papa v̄t imperator: & in tēporalibus. lxxij. di. h̄mōi. anus. ¶ Itē. xv. ille est maior alio qui ipsum iudicare: & a iudicari nō potest: & a nemine iudicari. et̄ dist. iij. papa. & ar. q. iij. nemo. q̄ & c. de hoc. s. dicit. ¶ Itē. xv. Luna a sole recipit lūminis dignitatē: & imperator: luna a papa sole culmis dignitatē: sic arguit per. c. solite. et̄ de ma. & obe. ¶ Itē. xv. lxxij. go de sacramētis lib. ij. par. ij. c. iij. dicit q̄ quantum vita spūritualis dignior est q̄ terrenā: & spūs q̄ corp⁹: tantū spūritualis potestas terrenā potestatem siue secularē honore ac dignitate peccit. Nā spūalis potestas terrenā potestatem instituire habet v̄t sit: & iudicare habet si bona non fuerit: ipsa nō a deo instituta. Et p̄mū: et̄ cū declinat a solo deo iudicari potest scriptū est. lxxij. spūalis iudicatur omnia & ipse a nemine. & hoc declaratur est expresse in populo israelitico vbi p̄mū a deo sacerdotiū institutum est. Postea nō p̄ sacerdotiū iubente deo regalis est potestas ordinata. Audi vocē ppli in oib⁹ que loquunt. i. Reg. viij. dedit eis regē saul. ¶ Itē. xvij. Amb. ostēdit in suis scriptis: q̄ aurū nō tam p̄ciosius sit plūbo q̄ regia potestare sit alio: odo sacerdotalis. Itē idē. sublimitas ep̄is nullis poterit cōparationibus adequari. si regis fulgori compares: & p̄ncipiū diademati: longe erit inferius q̄ si plumbi metallū ad aurū fulgorē cōparet: q̄ppe quā videas regū colla & p̄ncipiū submitti genibus sacerdotiū: & osculata eozū dextera orationib⁹ eozū credant se cōmuniri. xvi. di. duo sūt. ¶ Itē. xvij. Joānes papa. imperatores ch̄stiani subdere debet erecutiones suas ecclesiasticas p̄salib⁹ nō p̄ferre. xvi. di. si imperator. in fi. d. d. d. d. est ergo q̄ apud papā residet vere & originaliter v̄t p̄tatis potestatis & iurisdictionis plenitudo. Sed potestatem tēporalē regulariter cōcedit imperatori & alijs regibus qui sub imperio debent esse. vii. q. i. in apibus. vbi de hoc. ff. ad l. rbo. de iac. dep. cario. l. q̄ leuāde. lxxij. di. hadrian⁹. vbi de hoc. & medianre ipso ipsi ererēt sibi ipsi nō auferēdo sed ipsam inuigere: ac eius erecutionē certis casib⁹ referēdo. et̄ q̄ si. sint legi. p̄ venerabile. s. rationib⁹. hinc est etiā q̄ imperator: nō pape fidelitate iurat et eius fidelis est. lxxij. dist. tibi dñs. et̄ in demē. de iure iur. romani pncipes. vbi de hoc. et̄ p̄ssus. ¶ S. Lasus autē in q̄bus se ecclesia h̄mōi de tēporalib⁹ intronitit sunt. Quibus qm̄ imperator: vel p̄ncipes donat ecclesie iurisdictionē in castro vel villa: vel p̄ncipia: sicut habet ecclesia in patrimonio beati Petri: & c.

unde herodes rex turbat est et ois hierosolyma cu illo
 chusto nato. **D**arb. ij. **I**re ppter securitate. **E**sa. xxxij.
 Securitas erit vsq; in sempiternu. s; regnu vrreru semp
 est cu timore. **J**ob. xv. ibi. **I**ncertis diebus suis nopusius fut
 perbit: et numerus annoru incertus est tyannidis eius.
 Sonitus terroris semp in auribus illius: et quu par fit ille
 le infidias suspicat. **S**eneca: **N**o est liber q seruos suos ri
 per. **I**re ppter affluentia. **P**rouerb. viij. **D**ecum sunt diu
 tie et gloria. **P**s. lxxij. **R**eplebimur in bonis domus tue.
 item **P**s. xvi. **S**anctos qui apparuerit gloria tua. **E**po.
 xxij. **E**go ostenda tibi omne bonu. i. sumnu bonu. in quo
 solo sunt omnia bona. **A**ug. **S**i bona singula creata dele
 crabilia sunt: cogita in mente q delectabile est illud boz
 nu quod continet incanditate omniu bonoz: et no quale
 in rebus creatis sumus epperi: sed tato differetius qua
 to differt creator: a creatura. **S**i em bona est vita creata:
 cogita quato melio: vita creatur. **S**i bona et iucunda est
 salus creata: quato iucundio: est salus que fecit oem salu
 te: **S**i amabilis est sapiencia in cognitioe creaturarum reru:
 q amabilis est sapiencia que ex nihilo codidit omnia: **D**e
 nisq; si multe et magne delectatioes sunt in rebus creatis
 delectabilib: quata delectatio est in illo q fecit delectabil
 lia: **S**z regnu terrenu est in defectu. **S**eneca. **S**icias illos
 multis indigere qui multa possident. **E**ccl. v. **U**bi mul
 te sunt opes: et multi qui comedunt eas. **I**re ppter iucun
 ditatem. **P**s. xxx. **Q**ua magna multitudo dulcedinis tue
 dñe et. **B**erñ. **V**ides quomemoria suauitatis huius aia
 exprimere gellens verba multiplicat. **H**anc dulcedinem
 nouit eppertus: in eppertus ignoat: quia nemo sct nisi q
 accipit. **A**poca. ij. **V**nde et alios ad gustu suauitatis inuis
 tans. **A**it **P**s. xxxij. **B**ustate et videte qui suauis est dñs.
Sed regnu terrenu est in merore. **S**. **D**acha. vi. post pñm.
In quata tribulatione deuenit: et in quos fluctus tristitie
 in qua nunc sum et. **V**erba sunt Antiochi regis. **v**bi et d:
Et audiuit rex sermones istos eppauit: et comot est val
 de: et cecidit in lectu: et incidit in languore pte tristitia et.
 quod sequit hoc est regnu chust qd no est de hoc mudo:
 quia contrariu huic mundo. **E** **E**ria chustus vere
 rex fuit repositus: et per consequens papa suus vicarius:
 apparet ex dictis **R**ichardi sup **A**pocalyp. s. c. super hbo:
Princes regu terre dicentis: **R**eges sunt triplices. **Q**uis
 dam regunt sibi subditos quoad terrena: vt principes se
 culares. **Q**uidam quoad spiritualia: vt ecclesiaru rectores.
Quidam regunt semetipfos: vt singuli fideles. **C**hustus est
 princeps omniu regu: quia ab ipso est omnis potestas se
 cularis et cura pastoralis et singularis solertia cuiusq; f
 delis: que cuncta sicut ab ipso habet originem sic fm ipsuz
 habere debet actione: vt principes per potestate seculari
 inter subiectos sibi homines teneat iustitia. **f**acit. **xxij. q.**
v. regu. **P**astores per curam pastoralē fidelibus sibi com
 missis prebeat doctrina. **f**acit. **clij. dist. ephesij. rj. q. iij.** **n**o
 lire. et singuli fideles p singularē solertia in semetipsis ser
 uent sanctimoniam. **ar. q. i. scelus. et illud. f. per. ij.** **V**os
 estis genus electu regale sacerdotium et. **P**rinces sibi
 subiectis debent contra raptos homines defensionē.
Pastores ouibus sibi commissis: contra impugnantēs de
 mones instructionē. singuli autē sibi in eppis cōtravirta
 reluctance. **h**ypoc. **f**. **S**ic ergo chustus et eius vicari
 papa imperato: celestis est. et de elec. fundamenta. **s. ne**
 autē ibi: **I**mperato: celestis instituit. **r. r. q. iij.** **I**ulianus. et
 rex celestis et terrenus. vt est in **p**rope. **d**ecretaliū: **R**ex pas
 tificus: et regnu suu spirituale no carnale non fit de hoc
 mundo: quia caro et sanguis regnu dei no possidebunt. **f.**
ad Loy. xv. ad fi. **I**nfinuans etiā pdicta verba: **R**egnum
 meū no est et illos ad regnu huius mundi pertinere: qui
 auxilio humanaru viru: no diuino presidio ab imminenti
 iniuria se tueri contendunt. sic exponit dicta vba domini
Biatian. **xxij. q. iij. c. i.** **v**bi dicta verba ponunt. **E** **Y**
 etiam in isto puncto vult se excludere caliginem intelle
 ctus. **p**a pam no considerat hominē: sed deū quodāmodo

quia vicariū. **et lib. vj. de elec. fundamenta. s. ne autē ibi**
Ipsiq; romani pontificis vicarij dei. **et c. i.** **v**bi periculū
s. ceterū. E creatione vicarij iesu chusti successio: **P**etri
 rectoris vniuersalis ecclesie: gregis dominiq; directois:
 et vt eccle. bene. vt nostrū. **s. poro. ibi. Q**uā erit locum dei
 teneam? in terris et. **et de transla. quanto. h. no em.** **N**on
 em homo: sed deus separat quos romanus pontifex qui
 no pari hominis: s; veri dei vicem gerit in terris. **r. f. h.**
 humana: sed diuina potius auctoritate disoluit. cum **f.**
Sicut ergo nullus fidelis dubitat qn chustus fuerit rex
 et sacerdos: et rex celi et terre. vt est **et sum. tr. i. c. f. vna.**
 et **A**poca. **vij. r. r. r. f. l. in ot. v. i. ibi: R**ex regū et c. **con**
 ditō: omniu celestiu et terrestriu: quia omnia per ipsum
 scz verbu scz filiu dei facta sunt. **Jo. i. f. et vna persona in**
 duabus naturis. vt **p. c. de summa trini. c. f. h. ecc. sancta.**
 et **hec omnia. s. arti. p. primo. r. r. iij. latius superius sunt p**
hata. C. Z **S**ic nullus catholicus dubitare debet quin
 sumu vicarius generalis in terris pariter vtramq; **p**a
 beat potestatem: immo no longe esset ab heresi filii dei condito
 pertinaciter affirmare: quia esset negare filiu dei condito
 rem terre et regē: sic ponere duo principia cu hereticis
 marchionistis. **xxij. q. v. i. quida. h. marchioniste. I**re q:
 omnis potestas ab ecclesia est: vt **s. probatū est. q:** extra
 ecclesia nulla potestas aut iurisdictio vera est: vt est **epf**
sum. xxij. q. f. sed illud. r. de hoc etiā. s. factis tacrum est.
Tertio ad illud quod dicit: q imperato: ex electione **p**a
 bet ius in imperio: et pot administrare ante configura
 tione **p**a: vt legitur et no. **xxij. dist. legimus. r. no. In d. r.**
Oshen. **et de elec. venerabilē. R**espondeo q no ppter
 negatur q papa vtramq; non habet potestatem: quia ius
 quod imperato: habet: ex electione cōcordi habet: q: **des**
crus ab illis quos papa et ecclesia constituit electores. Nā
 illi qui eligunt imperato: e papa habuerunt hoc ius **eli**
gēdi: vt p. c. venerabilē. r. p. c. romani principes. et in
clemen. de iureiur. f. r. i. v. de hoc. ergo originaliter ius
istud a papa sibi cōpetit mediantibus electoribus. simile
ad hoc quia apostoli elegerunt. l. p. f. discipulos. r. i. dist. in
nouo. et tamē dñs dicitur eos instituisse. r. f. dist. s. i. glo.
quod per alios fecit per se fecisse dicit. vt s. no. in glo. s.
contra. rem quia etiam fm glo. no cōsequitur imperato:
exercitiū administrandi: et cōsequat ius ex electione:
vt no. l. iij. dist. quanto. de hoc. f. r. i. in fi. et ar. r. iij. h. et
q no. Quato ad illud. c. c. p. di. si imperato: vbi dicit q
diuinitus imperato: consecutus est sua potestatem. et ad il
lud quod dicitur ibi in glo. argumentando no ergo a pa
pa: respondeo q hoc no sequit ex rectu: sed est fallacia cō
sequenti. sicut no sequitur gentes diuinitus sunt conse
crete baptisimū: ergo no mediantib: apstis. similiter aaron
et filij eius diuinitus consecuti sunt sacerdotiu: ergo non
mediate moysē: quū **Epo. xxvij. dixerit deus moysē: **E**t**
sties his omnibus aaron fratre tuū et filios eius cū eo: et
cunctoū cōsecrabis manus: sanctificabisq; illos vt sacer
dotio fungant mibi. et de hoc. r. f. dist. f. s. i. ibi: q ex precepto
dñi aaron et sic qd papa facit: d. r. facit. et de trāsa. quanto.
h. no em. et quod imperato: habet ab ecclesia: a deo habet.
Nūquid em non habet approbationē sui iuris: cōsecrati
 nem: vncionem: et diadema a deo: ex quo habet a papa.
 vt **p. c. romani principes. de iureiur. quis sapiens negat**
 ret hoc: **D**eus em aliqua facit immediate vt que creati
 qua **p**o mediante creatura: vt **s. in ex p. l. i. positio. s. et in**
Etrodo frequēter dicit: **H**oc ius est dñs ad moysen. et in
 telligunt sancti per interpositā creaturā per angelum. et
 vtracq; possunt dici diuinit: esse facta. **A**d. c. iij. **xxij. q. iij.**
 quod dicit potestates repositales a deo fuisse cōcessas: **vt**
rū est quia omis potestas siue imperialis siue alia a deo
est immediate et principaliter. ad Roma. r. iij. in pñ. r. iij.
q. i. quid culpatur. et mediate: quia potestas sub potestas
te est. r. q. iij. qui resistit. quia miles a potestate recipit gla
dium. r. iij. q. v. miles. et imperato: ab ecclesia: vt s. plurimū
est probatum. Quinto ad c. illa. hadrian. h. r. c. l. q.

Chust
rex repositus
Reges triplices

Papa in terris veramq; habet potestatem

Jurisdictio anti-
peratoz.

Impera-
tor: quo
intelligi-
tur dñs
toti' mñ-
di.

lciij. di. que loquunt de potestate qua habebant olim im-
peratores supra ecclesia. leuiter respondeo: quia illam pot-
estatem dedit eis ecclesia pro tempore et pro causa: quibus
cessantibus cessauerunt privilegia illa. et que ad pncipem
ecclesie trahebant. s. q. s. quod pro remedio. r. q. vij. qd. p
necessitate ubi de hoc. et nihilominus imperatores illis
privilegijs renuntiauerunt. et de duplici solutio ponitur.
lciij. di. s. veru. Ad sextu iteru qd dicit de glo. posita p. c.
hadrianus. ij. que dicit. Fateamur ergo imperatores dñm
mñdi: cōcedendū est in gradu suo: sed sub papa sicut. s.
probatū est. Item dñs est mñdi quantū ad executionem
gladij repositis: quo regulariter papa nō vritur: licet ab
eo sit vt sicut superius est probatū. Sexto ad illud qd
dicit qd iurisdictiones sunt distincte. vt. r. di. qm. r. r. di. di.
quā ad verū. quā habeant distinctos fines atq. obiecta et
actus: concedo. ex hoc tñ nō sequit quin vtraq. potestas
sit in eo dempositū quā potestas temporalis reducat
in spiritualem velut in causam: et in multis casibus papa
actus exerceat vtriusq. vt superius est probatū. Itē ista
distinctio iurisdictionis est quantū ad executionē ppter
causam assignatā in. c. qm. et quā ad verū. sicut etiā pxi-
me in alia obiectioe dicit. Septimo ad. c. si duobus. et de
appel. qd dicit qd nō pōt appellari ad papā a seculari iudicij
et: fateor: regulariter. quia papa nō intrōmittit se de ex-
ecutione iurisdictionis in repositis faciēda: sed eā im-
peratoz committit: ne secularibus negotijs implicet. vt
p. c. quā ad verū. et pxi. dicitū est. ¶ **A**d Octauo ad il-
lud quod dicit qd ecclesia soluit tributū imperatoz. r. q. s.
si re. s. r. c. magnū. cum si. verū est: quia res transi-
tū offere suo. et de deci. pastoralis. r. c. quā non sit in hoie. et
no. r. q. q. vij. s. hinc datur. r. c. tributū. in glo. quā cum
onere. Nam agri tributarij de quib' dñs repositis tribu-
tū certū habebat: si ad ecclesia perueniant: iustū est qd ec-
clesia soluat quod soluebat ille qui ecclesie predictū vendi-
dit vel donauit: nec ipsa subijcitur ecclesia dño temporal-
i vel repositis: vt probatur pcedenti. c. tributū. r. q. s. vij.
ibi: Quia nō ecclesia dari: nō potest alia aper et ita subijci
regib' pōt. Soluit etiā ecclesia hoc tributū pro causa quā
ibi assignat: banus: scz pro pace et quiete qua tueri et des-
feruare debent imperatores ecclesia et clericos. Nō autē ec-
clesia tenetur soluere tributū de decimis et oblationibus:
vt tangitur e. q. secundū. Nec soluit ecclesia in aliquo mu-
nera personalia: nec angarias: nec pangarias: vt de hoc
plene. r. vi. q. s. nouaz. cū. l. seq. placet. legit et no. et de im-
mu. ecclie. nō minus. Nec soluit aliquid de predictis que ad
eā libere peruenerunt: quia bona ecclesiarū et clericoz
libera sunt ab omni seruitio repositi: vt legitur et no. et de
vita et hone. cleri. et literis. Ratio etiā alia quare soluat
ecclesia tributū de predictis que eadē tributaria peruene-
runt assignat. r. q. s. magnū. vt doceat omnes debere esse
subiectos sublimioribus potestabilibus: sicut apostolos pe-
trū et paulū. s. Per. ij. et ad Rom. c. iij. et ne quis constitutio
nē terreni regis esse soluendā putet. ¶ **B** Item ad id
nono quod dicit qd filius dei soluit tributū. Dicitur. r. vij.
et p. c. si tributū. verū est nō ex debito: sed vt nō scandali-
zaret alios: vt no. r. q. iij. magnū. i. glo. nō ex debito. vnde
dñs ait Petro p. c. r. vij. Dicitur. Quid tibi videt simō?
Reges terre a quibus recipiunt tributū vel censum: a fi-
lijs suis an ab alienis? Et ille dicit. Ab alienis. Dicit illi ie-
sus: Ergo liberi sunt filij. Et ait nō scandalizemus eos:
vade ad mare et ad idem. r. vij. q. s. iā nunc. ad finē. ibi:
Unde et ipse dñs prius quā nō se soluere tributū debere
demonstraret: soluit tñ ne scandalizaret eos: quibus ad
eternā salutē gerens mozem consulebat. ¶ **D**ecimo ad il-
lud Pauli ad Rom. c. iij. Quod omnis anima subdita sit pla-
to suo: verū est. et si bonus est: munito: est: si malus fuerit:
erit tentatoz: dicit ibi glo. Sed ex hoc nō potest argui ec-
clesiam subiectā imperio. Sed arguitur qd census signus
est subiectionis. et de censu. omnis anima. quod verū est
in eo qd soluit quia obligat: est soluere: vt ecclesia pro p-
dio

tributario: vt superius dicitū est et quare sed nō simpliciter
vt. s. probatū est. ¶ **U**ndecimo ad id. s. Per. ij. Serui sub-
diti estote oī humane creature. ppter deū: siue regi tamq
precellenti et. r. dicit Innoc. iij. et de maio. et obe. solite. ibi:
Scribebat em apus subditis suis: et eos ad humilitatis
meriti pūocabat. Nā si per hoc quod dicit: subditi estote
sacerdotibus voluit imponere iugum subiectionis: et eis
plationis auctoritate auferre quib' subditos esse mones-
bar: sequeretur et hoc qd seruus quilibet in sacerdotes im-
periu accepisset. et. q. autē sequitur regi tamq precellenti
nō negamus quin precellat imperatoz: in repositis illos
dumtaxat qui ab eo recipiunt temporalia et. Sed ponti-
fex in spiritualibus antecellit: que tanto sunt repositis
digniora: quanto anima prefert corpus: et qui dicit pōris
fex: nō dicit summus qui pprie dicitur papa. r. di. s. s. et
qui etiā in repositis antecellit: vt superius est pluries
probatū. Sed quilibet pontifex maior est imperatoz: vt
r. di. duo sunt. vt. s. dicitū est. Et predictis ergo clare p-
papa vniuersalis monarcha toti' populi christiani et de monar-
cha vni-
uersalis

ius iure totius mñdi: ita qd velit nolit quicūq. viator: pape de
iure subijcitur vt plato. ¶ **D**uodecimo ad illud qd dicit
qd imperatoz potest papā iudicare si papa reperiat a fide
deuuius. qd nō probatur nisi exemplo Ethonis pimi res-
gis theutonicoz: qui vt fertur cum clero et populo roma-
no Joan. r. ij. deposuit a papatu. Dico hoc falsū esse: quia
papa in heresi etiā incorrigibilis iudicari nō pōt ab im-
peratoz: sicut de hoc satis dicit. s. in. iij. iij. r. ij. et. r. r. ar. r.
Nec est trahendū ad consequentiā factū Ethonis: quū
sibi tunc concessa fuerit licentia a leone papa: et potestas
ordinandi ecclesia romana: et eligendi summū pontificē.
lciij. di. in synodo. Cui privilegio renuntiauerūt postmo-
dum imperatores romani. vt dicit. s. b. v. in pcedenti folio.
hic adde quod scripti super hoc larius. s. in. l. vij. ar. in. s.
ad id quod no. in p. c. in synodo. qd papa pōt dare potes-
tate imperatoz: in casu heresis: dicit contrariū. s. in. r. r. r.
quum aut. iij. qd nō papa. ar. et probatū. vbi vidēdum
est. Nō debemus aut attendere ad factū Ethonis: quia
nō est exēplis sed legibus iudicandū. C. de seqrē. nemo.
de hoc. no. r. di. de quibus. leges aut infinite sunt in cōs-
trariū: qd nūq. debet neq. papa: sed nec aliquis clericus
a seculari iudice condemnari. et de iudi. at si cleri. r. c. des-
cernimus. r. r. q. s. quasi per totū. et adde quod no. in p. r.
ar. iij. iij. r. r. r. ¶ **E**c autē bauarus in imperio in-
trusus olim dux bauarie: cum populo stulto et infideli et
furioso et clero phantastico romano adulāte sibi in furia
theutonica iuxta illud Hyalteri in Alexandro Theuto-
nicusq. suū retineret in ore furoz: et in insipientia sua et vni-
dicta dñm papā Joan. r. r. in cuius tempore scribo hunc
librū: deposuerūt in vbe: et sibi substituerūt de facto pseu-
do religiosum de ordine minorū fratē Petrū de L. o. ba-
ria: que cognouit in vbe verū hypocritā quū cōuentus
lis essem ibi rome in ara celi pccantē mentā. Dicitur.
r. r. r. et auctū in quibusdā abstinentijs exterioribus et in
aperto: et in abditis loculos cōpstantē: et inter mulieras
las romanas quasi continue residentē et gloria aucupan-
tē. et sicut mihi testimoniū phibuerūt: minister illius pro-
uinde romane et custodes tūc quū essemus in magno cō-
cilio de facto eius et alioz: qui ecclesie et ordini rebellaues-
rant ananie minus habentē scz in castitate: et sic fide pau-
peritatis et mūditiē et obedientie: que sunt legis grauioz
relinquentē. Dicitur. r. r. r. iij. l. d. c. m. n. etiā est ad cōsequen-
tiā deducendū: qd nedū imperatoz: nō est sed intrusus in
imperio et tyrannus: et lupus rapax deuorans nedū oues
ecclesie obedientes sancte ecclesie matri sue p. petris stā-
tes. Joan. r. sed etiam hedos peculeos et olidos sicut glo.
Dicitur. r. r. stātes a finistris fauentes sibi filios de gene-
res et infranctos: r. di. in scripturis. et hostis ecclesie ma-
nifeste. r. di. s. inimicus. et ab ea iusto iudicio reprobat
et lib. vj. fundamēta. s. quid plura. et ab eodē papa Joan.
de heresi sententialiter cōdemnatus. Qualē ergo senten-